CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

INDICAÇÃO Nº 060/2025 - CMC

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSEAN ALMEIDA COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Cururupu-MA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
após apreciação e anuência dos nobres pares, que enderece o expediente ao
Excelentíssimo Senhor Aldo Luís Borges Lopes, Prefeito de Cururupu,
INDICANDO A REALIZAÇÃO DE MELHORIAS NA RUA RIO BRANCO, NA
PONTA D’AREIA.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar melhorias na Rua Rio
Branco, no trecho que vai da Arena até o Rio da Estiva. Tal medida se faz
necessária diante das condições precárias em que a via se encontra,
apresentando buracos, falta de nivelamento e, em alguns pontos, dificuldade de
tráfego, o que prejudica a mobilidade dos moradores, pedestres e condutores que
utilizam diariamente este acesso.

A Rua Rio Branca é uma via importante para a comunidade, pois conecta
áreas residenciais e locais de lazer, além de servir como rota de deslocamento
para serviços essenciais. As melhorias solicitadas irão garantir maior segurança,
melhor trafegabilidade, valorização da região e qualidade de vida para os
cidadãos que dependem desta via.

Diante desses fatos e da importância da matéria peço os votos dos nobres
parlamentares para sua aprovação.

Plenário Italino Pires Rodrigues, da Casa Legislativa Cesar Ronaldo
Santos Machado, em 03 de setembro de 2025.

Jenner Pestana
Vereador – PSB

mailto: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br
mailto: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br